

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO
 Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017 e da Lei 13.392, de 2019.
 Planilha conforme Anexo VII-D da IN 05/2017

Nº Processo	15 2023
Licitação nº	11 2023
Tributação	Lucro Presumido

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação), em conformidade com o Edital		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/03/2023
B	Município/UF	Ouro Verde - SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Data de registro no M.T.E	01/02/2023
E	Nº de meses de execução contratual	9 meses

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
A	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. 40h Insalub.
B	Salário Normativo da Categoria Profissional - p/jornada de 40h/semana	R\$ 1.309,85
C	Categoria profissional C.B.O	514320
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração			Valor - R\$
A	Salário-Base	R\$	1.309,85
B	Adicional de Periculosidade 0,000%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade 20,000%	R\$	261,97
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Intervalo Intrajornada	R\$	-
H	Gratificação de função	R\$	-
Total:			R\$ 1.571,82

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	Valor - R\$
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,330%	R\$	130,93
B	Férias + Adicional de Férias	11,110%	R\$	174,63
Total:			R\$	305,56

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições			%	Valor - R\$
A	INSS (Salário Base + 13.º + Férias + 1/3 Férias)	20,000%	R\$	375,48
B	Salário Educação	2,500%	R\$	39,30
C	SAT (RAT 3% x FAP 1)	3,000%	R\$	47,15
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$	23,58
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$	15,72
F	SEBRAE	0,600%	R\$	9,43
G	INCRA	0,200%	R\$	3,14
H	FGTS	8,000%	R\$	150,19
Total:			R\$	663,99

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			Referência	Valor - R\$
A	Transporte (2xVTxdias trab. - (6% x SB) (média 21 dias) Valor unitário da passagem do transporte coletivo	0	R\$	-
		R\$ -	R\$	442,20
B	Vale Alimentação (21xVA)x(-20%)	R\$ 21,27	R\$	11,00
C	BENEFÍCIO DE ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR		R\$	91,69
D	Assiduidade	7,000%	R\$	5,65
E	Seguro de Vida		R\$	3,93
F	CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL	1,000%	R\$	554,47
Total:			R\$	554,47

Resumo dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor - R\$
2	13º (décimo terceiro) Salário, Férias + Adicional de Férias	R\$	305,56
2.1	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	663,99
2.2	Benefícios Mensais e Diários	R\$	554,47
2.3	Total:	R\$	1.524,02

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO (94,5% Trabalhado / 5,5% Indenizado)			%	Valor - R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	R\$	6,60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,030%	R\$	0,47

C	Multa do FGTS e contrib. social s/ Aviso Prévio Indenizado	2,150%	R\$	33,79
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$	30,49
E	Incidência encargos do submódulo 2.2 s/Aviso Prévio Trabalhado	0,720%	R\$	11,32
F	Multa do FGTS e contrib. social s/ Aviso Prévio Trabalhado	0,620%	R\$	9,75
G	Indenização adicional	0,000%	R\$	-
			Total:	R\$ 92,42

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		%	Valor - R\$	
A	Ausências Legais	0,280%	R\$	4,40
B	Licença-Paternidade	0,020%	R\$	0,31
C	Ausência por acidente de trabalho	0,070%	R\$	1,10
D	Ausência por doença	1,390%	R\$	21,85
E	Afastamento Maternidade	0,290%	R\$	9,25
			Total:	R\$ 36,91
Incidência dos encargos submódulo 4.1 s/custo reposição profissional ausente		0,600%	R\$	9,43
			Total:	R\$ 46,34

Submódulo 4.2 - Intraornada		Valor - R\$		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-	
			Total:	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor - R\$		
4.1	Ausências Legais	R\$	46,34	
4.2	Intraornada	R\$	-	
			Total:	R\$ 46,34

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		Valor - R\$		
A	Uniformes/EPI's	R\$	66,58	
B	Equipamentos/Utensílios	R\$	-	
			Total:	R\$ 66,58

Módulo 6 - LUCRO E TAXA ADMINISTRATIVA		%	Valor - R\$	
A	Despesas Administrativas e Financeiras	10,000%	R\$	330,12
B	Lucro Bruto	6,585%	R\$	217,39
			Total:	R\$ 547,51

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		Valor - R\$		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.571,82	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.524,02	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	92,42	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	46,34	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	66,58	
			Subtotal:	R\$ 3.301,18
Módulo 6 – Lucro		R\$	547,51	
F	Tributos	R\$	285,55	
G		R\$	4.134,24	
Valor Total por Empregado		R\$	37.208,16	
Valor Mensal de Funcionários, sendo:		9	R\$ 334.873,44	
Valor Global, em meses:		9	R\$	

Incidência	Incidência	%	Taxa/Imposto
A	Sobre custo direto	6,500%	Desp. Administrativas
B	Sobre custo direto	3,500%	Despesas Financeiras
C	Sobre custo direto + Desp. Adm.	6,585%	Margem de Lucro
D	Sobre Faturamento	5,000%	ISS
E	Sobre Faturamento	0,650%	PIS
F	Sobre Faturamento	3,000%	COFINS
G	Sobre faturamento	9,000%	CSLL
H	Sobre Faturamento	15,000%	IRPJ

20 538 561/0001-56

Verdes Mares

Empreiteira de Obras Ltda

Rua Comendador Orlando Ceccon
Nº 82 - Bairro - Butiatumirim
Colombo PR - CEP 83414-510